Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Petri Ioannis Perpiniani Valentini, Societatis Iesv
Presbyteri. Orationes Dvodeviginti**

Perpiña, Pedro Juan

Lvgdvni, 1622

Primam de Societatis Iesv gymnasiis, & de eius dicendi ratione habuit
Conimbricae, Kalend. Octobris, 1555. cum Lusitaniae rex inuictissimus
Ioannes hoc nomine tertius Conimbricense gymnasium ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-13368

m vo
i rebus
npedi
iam &
m per
n vche
proprio
bāt. Sed
erelam
qui, vi
m affi
ectatus
n vobis,
ne dice
labor
s. Iám
vestrum
ni nostri
m toto
n solùm
od caput
vt pán
fore nos
minari
patroci
næ Reli
PETR

MAGISTERIUM PETRI
IOANNIS
PERPINIANI
DE SOCIETATIS IESV
GYMNASIIS.

ORATIO I.

*Habita est cùm Rex Lusitania inuictissimus
Ioannes, hoc nomine tertius, Conimbricensis
gymnasium Societas Iesu tradidisset.*

T si natura ipsa ita compáratum est, Pontifices vigilantisimi, viri quedoctissimi, ut magis se quisque sustinere posse arbitretur, quām quantum eius ingenium ac vires ferre queant: sēpēque falsa quadam existimatione roboris, mediocria illa onera esse putet, quorū pōdere oppressus, vix se usquam cōmouere possit, tamen huius rei, quæ à nobis hodiernō die suscipitur, magnitudo tanta est & gravitas, vt facile cuiusvis hominis animum, & se rebus omnibus futurum esse parēti exstīman-

2 De Societatis Iesu Gymnasio.

stimantis, debilitare possit ac frangere, ne-
dum nostrum, quorum susceptæ vitæ ra-
tiones id quodam modo videntur suo iure
postulare, ut nullum tam leue ducamus
onus, tui non vires nostras impares esse
fateamur: nam ad illud nos aggredi video,
in quo, ut à nulla officij parte recedamus,
difficile factu est, ut verò afferamus aliquid
omnium ordinum expectatione dignum,
ut doctissimorum virorum animos explea-
mus, ut respondeamus tam celebris Aca-
demiae nomini atque famæ; qua magnam
iam terrarum orbis partem peragrauit; vix
ab hac mediocritate, vel tenuitate potius
requirendum est. Cogitate enim de primis
illis initis huius augustissimi sapientiæ do-
micilijs ac repetite memoria, qui primi in
his musarum sedibus Lusitanam iuuentu-
tem ad humanitatem informarint: atque
inde sensim, quasi per quosdam annorum
gradus, ad hæc nostra tempora delabentes,
singulorum doctorum qui sunt in hac ali-
quando luce versati laudem arque gloriam
ponderate: nimirum primos illos huius
Academiae patronos tales fuisse compre-
hendis, quales à potentissimo rege, literatum
que amantissimo accersiri debuerunt, &
quibus vix quidquam perfectius in hoc do-
cendi genere Lusitania, illis præsertim tem-
poribus,

poribus, ausa est optare: quorum nomini
hoc sanctissimum philosophiae sacrarium:
hae humanitati consecratæ sedes, mirum
quantum sint dignitatis & amplitudinis
consecutæ; eos autem qui illis successer-
unt, tam singulæri fuisse doctrina fatebi-
mini, tam subtili ac recondita imbutos ma-
ximarum artium scientia, tanta in docendo
subtilitate ingenij ut priorum habitu hinc,
vix ullam haec scholæ iacturam, inde lucrum
ingens fecisse viderentur, quæ pro doctissi-
mis externis hominibus doctissimos Lusi-
tani nominis viros accepissent. Quamob-
rem nihil equidem miror, si ex politissimi
humanitate homines rebus maximis affue-
ti omnia magna, incredibilia, diuina deni-
que expectent: illud esset mirandum magis,
qui omnia summa semper habuissent eos
quauis mediocritate posse esse contentos.
Conicite nunc oculos non istos humani-
tatis ac benevolentiae plenissimos, sed illos
acutissimos veritatis indagatores in nos qui
hodierno die in eorum locum sufficimur,
non dubito quin eiusmodi esse existimetis,
ut neque ingenii, neque doctrinæ orna-
mentis, neque usu simus cum illis multis
partibus comparandi. Ac de nostra quidem
reditute, cum ornatisimè plura hoc loco
dicereim, nisi mihi verendum esset, ne mo-

4 De societatis Iesu gymanfis.

deficiæ causa magis quam quod vera esse
putem, hæc à me dicta esse videantur. Quod
si fortè pro vestro erga nos animo, quæ sin-
gularem sæpe sumus experiri, creditis, id
certè cogitate, quod nemini dubium esse
poterit, tantas esse superiorum doctorum
copias, ut præ iis omnis copia pro summa
inopia putanda sit. Itaque non est planè, nō
est ingenii nostri atque doctrinæ tantæ rei
pondus sustinere; humanitatis vestræ est, vi-
ti ornatissimi, perficere, ut quod doctrina
viribus sustinere non possumus. id studio &
alacritate vestra perferamus. Ego quod in
re tam magna, in qua omnis huius Acad-
emiæ existimatio, maximum præstantissimæ
vrbis decus & ornamentum, totius ferè
Lusitanæ utilitas agitur, fieri necesse est, pri-
mum à Deo Opt. Max. cuius imperio atque
butu sola terrarum gubernantur, cuius be-
neficio magis, quam hominum studio ac
labore sapientia comparatur: dcinde à sacra
Virgine, cæterisque Sanctis omnibus, quo-
rum preces plus apud Deum, quam meri-
ta nostra valent, pacem ac veniam peto,
precörque ab iis, ut hodiernum diem, &
ad gloriam huius Academiæ conseruan-
dam, & ad pulcherrimum ciuitatis decus
retinendum, & ad prouinciarum omnium
fructus amplificandos, & ad harum rerum
quan-

quandam quasi immortalitatem illuxisse patiantur. Pulsus est iam omnis metus animo, viri ornatissimi fugatus est, excessit: liberorem posthac cursum nostra tenebit oratio, nam & diuinam opem imploratam imbecillitati nostrae spero praesidio futuram, & frequens hic vester conspectus, haec omnium ordinum alacritas, vultu, oculis, voce significata, hic tantus concursus, quantum me unquam vidisse vix memini, meum animum mirandum in modum recreavit: cum enim tam frequentes tanto studio concurreris, tanta audiendi cupiditate inflammati, intellexi vos ad bene de re literaria sperandum esse vehementer excitatos. Quare vos oro atque obsecro, ut istam ipsam alacritatem animi, quam concurrendo declarasti, mihi apud vos verba facienti praebatis: & dum vobis aperio, quid in his collegiis suscipiendis, in quibus literae docentur, Societas sequatur vniuersa, quae res regem Lusitaniae Christianissimum impulerint, ut hoc eius potestati permitteret & quam in docendis literis, viam ac rationem teneamus, me sicut ceteros soletis, bona cum venia audiatis, nam neque ab huius Academiz dignitate, neque ab utilitate communi, neque a vestra voluptate animi abhorrebit oratio mea. Atque illud quidem, quod ego

6 *De Societatis Iesu gymnasii*

mihi primo loco proposui , viri ornatissimi
ciusmodi est , vt vel sine mea , aut cuius-
quam oratione hominis cognosci planè
possit ac perspici . Quis enim superioribus
annis sic in hac vrbe delituit vt nihil de col-
legiis illis , quæ sunt à Societate suscepta,
vel ex sermone rumor ad eius aures attule-
rit ? quis verò tam hebes sit atque rudis vt
cum publicas priuatasque de necessariis re-
bus admonitiones Christianæ doctrinæ pro-
corum captu , qui audiunt exercitationes,
confessiones de peccatis menstruas , alia
item quæ salutariter instituta satis auidè
recepta sunt acceperit , non faciat facile animi
nostræ conjecturam , & intelligati , om-
nia ad illud , quod est in hominum vita ma-
ximum , à quo & suæ cuiusque salus & cæ-
terorum omnium pendet , ad virtutis stu-
dium honestatisque conferri quod tum ne-
mo dubitate poterit , nec audebit , si possit ubi
nostræ vitæ genus , qui id facimus , animo
sibi ac cogitatione depinxerit , non enim iij
sumus viri ornatissimi , qui tametsi longè
absimus à verissima perfectissimaque virtu-
te , tamen aliquam eius partem consequi-
si minus quantum par est , at non nihil cer-
tè cupiamus , neque alia de caussa arctio-
rem vitæ morumque disciplinam subieri-
mus , nisi ut omnem operam , curam stu-
dium

ornatissim
aut cui
osci pla
periorib
ihil de c
e suscep
res attul
ue rudit
essariis
Etrinæ p
citationem
uas, a
tatis aut
facilem
igati, on
n vita m
alus & a
ritutis s
d tum
si possit
us, anim
on enim
etsi long
que viri
consequi
nihil co
sa arctu
n subiec
uram, st
diu

drum, quod in aliis rebus ponendum fuit,
in una virtute comparanda desigeremus.
Quid ergo aut illis statius, in quorum quasi
mancipio ac potestate sumus, singi posset,
qui nobis hoc docendi negotium imposuerunt,
aut nobis ipsis lenius, qui oblii quid
ipso nomine totiusque vitæ ratione profi-
teamur, nos alienis à proposito nostro re-
bus Grammatica, Rhetorica, Dialectica,
Philosophia pueris, adolescentibus, viris,
quasi quibusdam laqueis irretitos constrin-
xerimus, nisi hæc omnia ad illud ipsum,
quod nobis omnibus in rebus propositum
esse debet, studium virtutis Christianæ per-
tinenterent? sed ego plurimum illos vidi se ar-
bitror, qui nec literas ab illa virtutis perfe-
ctione suapte natura abhorrete, perspexe-
runt & magnopere referre intellexerunt, ut
quāprimum etiam in ipsa institutione pueri-
licum illa coniungantur. Quæ etsi tam
clara & illustris est, ut aciem veitrix mentis
effugere, nullo modo possit, tamen ora-
tione nunc illustranda est, ut cum ad ipsius
rei lumen hoc alterum orationis lumen ac-
cesserit, nihil ne ab iis quidem quibus cœ-
cus sit quodam modo animus desideretur.
Duo genera semper in Christiana Repu-
blica fuerunt eorum qui versari in litera-
rum studiis, atque in iis se excellentius ge-

8 *De Societatis Iesu gymnasii*

rere studuerunt : quibus ex generibus alteri quadam doctrinarum pulchritudine honestatisque simulatione capti, in eo uno vehementer omni nervorum conventione elaborarunt , ut facile disputandi subtilitate, dicendi vi atque copia , arcanarum naturæ rerum scientia , quæ sunt à communi hominum societæ sensu , cæteris cōmībus antecellerent : alteri studio publicæ latitatis accessi , utriusque virtutis splendorem admirantes , eius maximè , quæ in communi hominum utilitate tuenda agendaque versatur , quæ & pulchritudina est , & ad hominum naturam vehementer accommodata , in eo curam omnem & cognitionem animi collocarunt , ut & virtutem præstantissimorum artium scientia , quasi quibusdam armis instruerent , & hanc omnibus virtutum ornamenti honestarent , & illorum quidem animos tantus sæpe stupor occupauit , ut Christianæ virtutis immemores præclarè satis secum agi crederent , si quid ex cognitione rerum gloriæ inanis ac falsæ , vel sceleratæ potentia nanciscerentur : horum verò mens tantum in re perdifficili potuit tenere modum , ut nec doctrinam illam quæ honestatis expertem , ne doctrinæ quidem dignam nomine iudicarent ; amplecterentur : nec honestatem ipsam artibus destitu-

tam

bus alteri
dine ho
o vno ve
tione cl
ibilitat
n natura
ni homi
bus ante
alatis ac
em admi
muni ho
que versa
hominiu
ata , in e
num col
antissima
usdam an
bus virtu
& illorun
r occupa
nores pr
fi quid c
c falsæ, v
r : horu
cili potu
illam qu
x quide
plecteren
is destitu
tar

tam bonis, quam velut inermem cernerent omnibus omnium telis expositam, sibi esse existimarent. Itaque illi cum famam dum taxat prædicationemque popularem sibi in omni studiorum suorum ratione proposuissent, adeam, literarum scientia sunt abusi: hi cum mentem vimque omnem animi in unam virtutem coniecissent ad eam prorsus ipsa studia literarum accommodauerunt. Illi aura illa populari, quam studiofissime captabant, cum adspira: et lenissime, ultra fortasse quam vellent proiecti, eo saepe delati sunt, ubi amissis rationis gubernaculis ac iudicij, sic variis errorum fluctibus iactarentur, nullum ut capere possent veritatis portum & honestatis: hi cum aliquando essent in tranquillissimum tutissimumque veræ pietatis portum, medestæ, charitatis, cæterarumque virtutum ingressi, iactis anchoris constantiæ ac fortitudinis, ne vehementissimis quidem gloriæ famæque flatibus, in altum, in tempestates, in periculum impelli potuerunt: illi cum de eo quem temere debuissent, cursu multum deflexissent, in scopulos, in vada inciderunt, unde se vel ægrè miseri, vel omnino nunquam expedirent: hi rectum semper, tenentes cursum, cum de eo tempestatibus dimoueri non possent, quo intendebant, fa-